索引号：
11220000013544357T/2019-

02936
分类：

劳动、人事、监察、社会保

障;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2019 年 04 月 26 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省落实降低社会保险费率实施方案

的通知

发文字号： 吉政办发〔2019〕26 号 发布日期： 2019 年 04 月 26 日

吉林省人民政府办公厅关于印发

吉林省落实降低社会保险费率实施方案的通知

吉政办发〔2019〕26 号

各市(州)人民政府,长白山管委会,长春新区管委会,各县(市)人民政
府,省政府各厅委办、各直属机构:

  《吉林省落实降低社会保险费率实施方案》已经省政府同意,现
印发给你们,请结合实际,认真贯彻执行。

  吉林省人民政府办公厅

  2019 年 4月 26日

  (此件公开发布)

吉林省落实降低社会保险费率实施方案

  为贯彻落实党中央、国务院关于降低社会保险费率的决策部署,

按照《国务院办公厅关于印发降低社会保险费率综合方案的通知》

(国办发〔2019〕13号)规定,制定本实施方案。

  一、降低社会保险单位缴费比例

  (一)降低基本养老保险单位缴费比例。自 2019年 5月 1日起,

降低城镇职工基本养老保险(包括企业和机关事业单位基本养老保险)
单位缴费比例,由现行的 20%降至 16%。

  (二)继续阶段性降低失业保险、工伤保险费率。自 2019年 5月

1 日起,用人单位和职工个人缴纳失业保险费比例之和为 1%的政策,

延长执行至 2020年 4月 30日。自 2019年 5月 1日起,延长阶段性

降低工伤保险费率的期限至 2020年 4月 30日,工伤保险基金累计结

余可支付月数在 18至 23个月的统筹地区可以现行费率为基础下调

20%,累计结余可支付月数在 24个月以上的统筹地区可以现行费率为

基础下调 50%。

  二、调整社会保险缴费基数政策

  (一)调整就业人员平均工资计算口径。自 2019年 5月 1日起,

以全省城镇非私营单位就业人员平均工资和城镇私营单位就业人员

平均工资加权计算的全口径城镇单位就业人员平均工资,核定社会保

险个人缴费基数上下限,合理降低部分参保人员和企业的社会保险缴

费基数。全口径城镇单位就业人员平均工资作为社会保险专用指
标。

  (二)完善个体工商户和灵活就业人员缴费基数政策。自 2019年

5 月 1 日起,个体工商户和灵活就业人员参加企业职工基本养老保险,

可以在全省全口径城镇单位就业人员平均工资的 60%至 300%之间选
择适当的缴费基数。

  已经缴纳 2019年度基本养老保险费的个体工商户和灵活就业人
员,基于本人自愿,可重新选择 2019年度缴费基数。

  调整就业人员平均工资计算口径后,基本养老金计发暂时继续使

用城镇非私营单位就业人员平均工资。按国家有关规定,制定基本养
老金计发办法的过渡措施,确保退休人员待遇水平平稳衔接。

  三、加快推进企业职工基本养老保险基金统收统支省级统筹

  以“基金统收统支、政策制度统一、规范预算管理、刚性分担

机制、经办体系健全”为目标模式,加快推进企业职工基本养老保险

基金统收统支省级统筹,建立健全政策制度体系和经办管理服务体系,

确保 2020年 1月 1日启动实施。

  四、确保基本养老金按时足额发放

  (一)合理调整社会保险基金预算。各地、各相关部门要根据社

会保险费率政策调整,及时调整年度社会保险基金预算,合理安排基

金征缴、财政补助等,健全社会保险基金预算绩效考核和激励约束机
制。

  (二)全力推进扩面征缴。落实各级政府扩面征缴主体责任,充分

挖掘参保缴费增长点,以农村进城务工人员、个体工商户、灵活就业

人员、新业态从业人员等群体为重点,进一步扩大基本养老保险覆盖

面。以实施全民参保登记计划为契机,推进基本养老保险应参尽参、
应保尽保。

  (三)统筹使用中央财政补助资金、中央调剂金和省级调剂金。

进一步加强基本养老保险中央财政补助资金、中央调剂金、省级调

剂金的管理,坚持用于解决养老保险基金收支缺口,重点与各地养老

保险抚养比、财政弥补缺口资金到位率、扩面征缴指标完成率等情

况挂钩,充分发挥中央调剂金和省级调剂金的效能,缓解降费率对基
金收入的影响。

  (四)落实基金缺口分担机制。各地政府要切实履行弥补基本养

老金发放缺口的兜底责任,落实基金缺口分担机制,将养老保险补助

资金列入预算,加大政府资金投入。推进划转部分国有资本充实基本

养老保险基金工作,统筹考虑基金支出需要和国有资本收益状况,适
时实施收缴,专项用于弥补基金缺口。

  (五)加强企业职工基本养老保险基金运行风险监测。开展基金

短期和中长期收支分析预测,科学识别基金风险等级,加强基金风险

预警和应对处置能力建设,制定基金缺口应急处置方案,确保基本养
老金按时足额发放和养老保险制度的可持续发展。

  五、稳步推进社会保险费征收体制改革

  (一)稳妥做好征管职责划转和衔接工作。要稳定社会保险缴费

方式,企业职工基本养老保险、涉企医疗保险、涉企失业保险、涉企

工伤保险暂按现行征收体制,继续由社会保险经办机构征收。人力资

源社会保障、财政、医疗保障和税务部门要抓紧推进信息共享平台

建设,切实加强信息共享,按照先规范、后移交的原则,确保征收工作
稳妥有序衔接。

  (二)切实减轻企业负担。要加强政策落实的协调性,合理把握节

奏和力度,妥善处理好企业历史欠费问题,不得自行对企业历史欠费

进行集中清缴,不得采取任何增加企业特别是小微企业实际缴费负担
的做法,避免造成企业生产经营困难。

  六、切实做好组织实施工作

  (一)建立工作协调机制。各地政府要建立由政府负责人牵头,人

力资源社会保障、财政、医疗保障、税务等部门参加的工作协调机
制,统筹协调降低社保费率以及征收体制改革过渡期间的工作衔接。

  (二)确保政策落实落地。各地、各相关部门要高度重视,精心组

织实施,加快推进各项工作落实。各级社会保险征收机构要加强经办

服务保障,确保降低社会保险费率政策落地生效。要积极克服困难,

多措并举,加大征收力度,确保职工各项社会保险待遇按时足额支
付。

  (三)加大政策宣传力度。各地、各相关部门要通过多种形式、

多种渠道,加强政策宣传解读,积极回应社会相关方特别是企业、群

众关注的热点问题,增强企业和参保职工的获得感,营造良好的社会

舆论氛围。